
 

 
COMUNE DI PONSACCO 

Provincia di Pisa 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 68  
ORIGINALE   DATA 21/05/2025  
 
 
  

OGGETTO: 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO X-RVS INERENTE 
LA REGOLAMENTAZIONE DELLA VIDEOSORVEGLIANZA, IL 
SUPPORTO STRATEGICO TRIENNALE, IL SERVICE “DPIA – 
VALUTAZIONE DI IMPATTO SULLA PROTEZIONE DEI DATI 
PERSONALI, CON PROCEDURA SOTTO SOGLIA COME DISCIPLINATA 
DALL’ARTICOLO 50, COMMA 1 LETTERA B) DEL D.LGS. N. 36/2023, 
MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA DEL MERCATO ELETTRONICO. 
CIG: B6D825C111  

 
 

IL RESPONSABILE 4° SETTORE  
 
Premesso che il comando di polizia locale di Ponsacco necessita di un supporto strategico 
finalizzato ad assistere l’amministrazione nella predisposizione di tutti gli atti di base necessari alla 
regolarizzazione degli impianti di videosorveglianza, nonché per il coordinamento dei processi, 
l’assistenza e la definizione delle procedure e delle pratiche in corso in materia di 
videosorveglianza, tramite un’operazione di facilitazione di tutti i processi da attuare per una piena 
compliance alla normativa. 
 
Dato atto che è possibile sintetizzare il servizio secondo le seguenti fasi: 
Prima fase: 

1. Realizzazione di un progetto strategico previo confronto con tutti gli interessati. 
2. Supporto al perfezionamento degli atti e del regolamento di videosorveglianza. 
3. Supporto alla regolarizzazione della privacy e alla redazione di un DPIA di avviamento. 
4. Supporto alla gestione dei rapporti interforze (convenzioni operative e atti conseguenti). 

Seconda fase: 
1. Supporto alla risoluzione delle problematiche riscontrate in DPIA e all’adozione delle 

misure necessarie. 
2. Perfezionamento dei processi avviati e completamento degli atti conseguenti (nomine, 

disciplinari, ecc.). 
3. Supporto alla redazione delle convenzioni con le altre forze di polizia in una logica di 

sicurezza urbana integrata. 



4. Redazione e consegna della DPIA definitiva. 

Dato atto: 
• che alla luce dell’istruttoria svolta l’importo del servizio è inferiore a 140mila Euro. 
• che, dato l’importo del presente affidamento per lo stesso non vi è obbligo del preventivo 

inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’articolo 37 del 
Dlgs n. 36/2023. 

Visto l’articolo 50 comma 1 lettera b) del Dlgs n. 36/2023 che disciplina l’affidamento diretto di 
servizi e forniture il cui importo sia pari/inferiore a 140mila Euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio della rotazione 
di cui all’articolo 49 del Codice dei contratti. 
 
Considerato che: 

• trattandosi di appalto d’importo inferiore ad Euro 140mila e, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni, in 
materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’articolo 62 
comma 1 del Dlgs n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione del 
servizio in oggetto. 

• il Responsabile del progetto (RUP) ai sensi dell’articolo 15 del Dlgs n. 36/2023 è il Dottor 
Samuele Belli. 

• il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’articolo 4 della legge 241/90. 

• ai sensi dell’articolo 58 del Dlgs n. 36/2023, l’appalto non è suddiviso in lotti in quanto già 
accessibile, dato l’importo non rilevante, per le micro, piccole e medie imprese. 

Valutato di procedere con l’affidamento diretto del servizio, ai sensi dell’articolo 50 comma 1 
lettera b) del Dlgs n. 36/2023 per 36 mesi dalla data della stipula del contratto. 
 
Visto l’articolo 17, comma 2 del Dlgs n. 36/2023 che prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisisti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale. 
 
Precisato che i costi della manodopera e gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso non sono 
previsti. 
 
Considerato che: 

• non è stato redatto il DUVRI in quanto non sono stati rilevati rischi da interferenza. 
• il RUP ha eseguito un’istruttoria informale finalizzata all’individuazione dell’operatore 

economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali. 



Preso atto delle risultanze della suddetta istruttoria dalla quale è risultata come migliore offerta per 
rapporto qualità prezzo BOXXAPPS S.R.L. – Viale della Stazione 2, 30020 Marcon (VE) C.F. – 
P.IVA 04155080270. 
 
Visto l’articolo 48 comma 3 del Dlgs n. 36/2023 che richiama gli obblighi di utilizzo degli 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa e che, ai sensi dell’articolo 25 comma 3 del Dlgs n. 36/2023 per la 
presente procedura ci si è avvalsi del sistema di approvvigionamento digitale Acquisti in rete 
(MePA). 
 
Visto l’identificativo della trattativa n. 5327150 per l’appalto in oggetto, con le specifiche di cui 
all’allegato documento di stipula. 
 
Preso atto dell’esito dell’istruttoria svolta che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario 
l’operatore economico BOXXAPPS S.R.L. – Viale della Stazione 2, 30020 Marcon (VE) C.F. – 
P.IVA 04155080270, che si è dichiarato disponibile ad eseguire il servizio presentando un’offerta 
pari ad € 8.700,00 oltre IVA di legge, di cui euro 0,00 per costi di manodopera, ed euro 0,00 di 
oneri di interferenza, che si ritiene congruo e conveniente in relazione alle attuali condizioni del 
mercato. 
 
Vista la regolarità contributiva della Ditta BOXXAPPS S.R.L. risultante dall’interrogazione on-line 
degli archivi degli enti previdenziali, con protocollo INAIL_47544416 del 28/01/2025 con scadenza 
28/05/2025, agli atti d’ufficio; 
 
Dato atto che è stato acquisito il codice identificativo di gara n. B6D825C111 relativo al presente 
provvedimento. 
 
Vista la delibera di C.C. n. 5 del 16/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025/2027; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 6 del 16/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2025/2027; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 8 del 22/01/2025 che approva il P.E.G. per il triennio 2025/2027; 
 
Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
Dlgs n. 267/2000; 
 



Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del 
Comune di Ponsacco; 
 
Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. degli Enti Locali; 

 
D E T E R M I N A 

 
Per le motivazioni riportate in narrativa che si intendono integralmente riportate nel presente 
dispositivo: 
 
Di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 del Dlgs n. 36/2023 alla società 
BOXXAPPS S.R.L. – Viale della Stazione 2, 30020 Marcon (VE) C.F. – P.IVA 04155080270 il 
servizio X-RVS inerente alla regolamentazione della videosorveglianza, il servizio di supporto 
strategico triennale, il service “DPIA” – valutazione di impatto sulla protezione dei dati personali, 
per il periodo dal 01.01.2025 al 31.12.2027 per un importo contrattuale complessivo di € 8.700,00 
oltre gli oneri fiscali; 
 
Di impegnare a favore della società BOXXAPPS S.R.L. – Viale della Stazione 2, 30020 Marcon 
(VE) C.F. – P.IVA 04155080270 la spesa complessiva pari ad €. 10.614,00 imputandola sul Cap. 
516/000 “Spese di Video Sorveglianza” come meglio specificato nella tabella sottostante: 

 
MISS. PROG. TITOLO MACRO CAP. IMPORTO ANNO 

3 2 1 3 516/000 €. 3.538,00 2025 
3 2 1 3 516/000 €. 3.538,00 2026 
3 2 1 3 516/000 €. 3.538,00 2027 

 
Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il corrente esercizio; 
 
Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL; 
 
Di dare atto che il codice univoco di fatturazione è P2FV72.  
 
Di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di questo Ente all’interno della 
sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a Contrarre” ai sensi degli articoli 23 del Dlgs n. 
33/2013 e degli articoli 20 e 23 del Dlgs n. 36/2023. 

 
Di dare atto che l’IVA sulle fatture ricevute sarà trattenuta ai sensi del comma 629 dell'articolo 
unico della Legge n. 190/2014, Legge di Stabilità per l'anno 2015, e successivamente riversata 
all'erario secondo le indicazioni contenute nell'emanando Decreto Ministeriale, attuativo della 
norma; 

 



Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dottor Samuele Belli – Responsabile 4° 
Settore. 
 
  
 

 Il Responsabile 4° Settore  
    Samuele Belli / ArubaPEC S.p.A.  

 
 
 
 
Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

    Il Responsabile 4° Settore  
          Samuele Belli / ArubaPEC S.p.A.  

 
 



 
I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2025 SPESE PER 
VIDEOSORVEGLIANZA 

03021.03.000516000 642 3.538,00 

2026 SPESE PER 
VIDEOSORVEGLIANZA 

03021.03.000516000 643 3.538,00 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


